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podał i wybrał do druku
Piotr Pytlasiński

„Gazeta Urzędowa powiatu nowo – mińskiego” donosi...

Obwieszczenie
Z początkiem kwietnia roku bieżącego wyszedł numer 1 i odtąd co tydzień będzie 
wychodzić „Gazeta Urzędowa Powiatu Nowo – Mińskiego”, który na mocy obwiesz-
czenia J.E. Generał – Gubernatora z dnia 22 marca 1916 składa się z powiatów Nowo 
– Mińskiego i Radzymińskiego bez ich części do powiatu Warszawskiego włączonych 
i otrzymał nazwę „Powiatu Nowo – Mińskiego”. 
Wszystkie miejskie i wiejskie gminy i należące do nich wsie otrzymywać będą urzę-
downie Gazetę Urzędową i obowiązane są wnieść z góry do kasy powiatowej w Nowo 
– Mińsku prenumeratę w wysokości 2 marek kwartalnie.
Nowo – Mińsk dnia 4 Kwietnia 1916 roku

Naczelnik Powiatu
Książe Lowenstein

(Gazeta Urzędowa Powiatu Nowo – Mińskiego, 1 kwietnia 1916 r., nr 1, str.1)

Obwieszczenie o rozgraniczeniu powiatu
Na mocy art. 1 ordynacji powiatowej dla Jenerał – Gubernatorstwa Warszawskiego z 
dnia 22 stycznia 1916 r. ustanawia się granice Warszawskiego powiat ziemskiego jak 
następuje: 
Na Południe – Wschód od Wisły, wzdłuż dotychczasowej granicy gminy Otwock, 
mniej więcej i kilometr od Ostrowa; następnie przecina od północy w ten sposób gminę 
Glinianka, że obie miejscowości Wola Ducka i Wola Karczewska wraz z należącymi 
do nich gruntami wchodzą do powiatu Nowo – Mińskiego, ażeby dalej na północ, na 
wschód od miejscowości Malcanów, wzdłuż granicy gminy Wiązowna dojść do miej-
scowości Wielgolas. Stąd idzie naprzód w kierunku zachodnim, a następnie północ-
nym po dotychczasowej granicy gminy Dembe Wielkie aż do tego punktu, w którym 
linia koleji Nowo – Mińsk – Tłuszcz przecina granicę gminy pomiędzy miejscowo-
ściami Cyganka i Gorzanka i następnie idzie w kierunku północnym wzdłuż tej linii, 
do punktu przecięcia drogi Miąse – Klembów, następnie ciągnie się środkiem gminy 
Klembów, tak, że Klembów – Dworski wchodzi ze swoimi polami do Warszawskiego 
powiatu ziemskiego, Roszczep do powiatu Nowo – Mińskiego, a Wola Rasztowska 
do Warszawskiego powiatu ziemskiego. Od drogi łączącej dwie ostatnio wymienione 
miejscowości ciągnie się granica powiatu wzdłuż granicy gminy Klembów, aż do za-
chodniego punktu przecięcia granicy gminy Radzymin z szosą Radzymin – Wyszków 
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i idzie następnie dalej w kierunku północnym granicą gminy Radzymin przez Teo-
dorów, przecinając las rządowy Sokołówek. Na zachodnim skraju lasu Sokołówkow-
skiego opuszcza granicę gminy Radzymin i ciągnie się wzdłuż skraju lasu ku północy, 
odcinając w ten sposób północno – zachodni kąt gminy Małopole, że granica powiatu 
przecina las rządowy i grunta chłopskie; następnie dochodzi do granicy gminy Mało-
pole i idzie z biegiem Bugu na wschód od Serocka ku północy wzdłuż Narwi, około ki-
lometra na wschód od miejscowości Wierzbica (...) (...)Tym sposobem do pierwotnego 
powiatu Warszawskiego ziemskiego dołączone zostały z powiatu Nowo – Mińskiego 
gminy Otwock i Wiązowna w całości, większa część gminy Dembe – Wielkie, z gminy 
Glinianka miejscowości Jabłonn, Strachocin, Świrek, Kopki i Wólka Młęcka i z gminy 
Ładzyń miejscowość Cisówka (...).  
(Gazeta Urzędowa Powiatu Nowo – Mińskiego, 1 kwietnia 1916 r., nr 1, str.1 – 3)

Obwieszczenie o pow. związku komunalnym
Na mocy artykułu 1, rozdziału 2 Ustawy o powiatach dla Generał – Gubernatorstwa 
Warszawskiego z d. 22 stycznia 1916 r., Dziennik Rozporządzeń numer 20, łączę na-
stępujące powiaty w powiatowe związki komunalne:
1. Powiaty Nowo – Miński i Radzymiński, oprócz części włączonych do powiatu War-
szawskiego, pod nazwą Powiatu Nowo – Mińskiego.
(...)

Warszawa, d. 22 marca 1916 r.
Generał – Gubernator

v. Beseler
(Gazeta Urzędowa Powiatu Nowo – Mińskiego, 1 kwietnia 1916 r., nr 1, str.4)

Obwieszczenie o przemycaniu
W ostatnim czasie natrafi ały częstokroć patrole wojskowe na handlarzy, którzy nocą 
towary przemycali. Ponieważ trzykrotnego wezwania patroli, aby natychmiast stanęli, 
nie usłuchali, zrobiły patrole wojskowe ze swej broni użytek i zastrzeliły lub poraniły 
takowych ciężko. 
Przestrzegam wyraźnie wszystkich mieszkańców przed takim zachowaniem się wobec 
patroli, ponieważ dostały one surowy nakaz, aby zrobiły z broni niezwłocznie użytek, 
skoro ich trzykrotnego wezwania do stanięcia ludność nie usłucha.

Nowo – Mińsk, d. 30 Marca 1916 r.
Naczelnik Powiatu

Książe Lowenstein
(Gazeta Urzędowa Powiatu Nowo – Mińskiego, 1 kwietnia 1916 r., nr 1, str.5)

Obwieszczenie o wywozie kartofl i

Na mocy rozporządzenia Generał – Gubernatorstwa Warszawskiego z dnia 22 marca 
i 8 września 1915 r. o władzy policyjnej powiatowej na całym obszarze Generał – 
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Gubernatorstwa Warszawskiego, ogłaszam na obszar powiatu Nowo – Mińskiego co 
następuje:
1. Wywóz kartofl i z powiatu Nowo – Mińskiego jest zakazany.
2. Wykroczenia karane będą grzywną do 3000 marek lub więzieniem do sześciu mie-
sięcy.
Nowo – Mińsk, d. 28 Marca 1916 r. 

Naczelnik Powiatu

Książe Lowenstein
(Gazeta Urzędowa Powiatu Nowo – Mińskiego, 1 kwietnia 1916 r., nr 1, str.7)

Potwierdzenie
Urzędnicy Tow. Ubezpieczeń od ognia
Podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że przedstawionych przez Główny Za-
rząd Ubezpieczenia Wzajemnego Budowli od ognia w Królestwie Polskiem, urzędni-
ków na Powiat Nowo – Miński zatwierdziłem, a mianowicie:
na taksatora: inżyniera Antoniego Rummla, Nowo – Mińsk, na Goździku,
na pomocnika taksatora: inżyniera Jana Jankowskiego, Warszawa ul. Hoża nr 49 i na 
sekretarza: Stanisława Raciborskiego, Warszaw, Nowy – Świat nr 21.

Nowo – Mińsk, d. 1 Kwietnia 1916 r.
Naczelnik Powiatu 
Książe Lowenstein

(Gazeta Urzędowa Powiatu Nowo – Mińskiego, 1 kwietnia 1916 r., nr 1, str.8)

Rozporządzenie policyjne o handlu szmatami
Na mocy rozporządzenia Generał Gubernatorstwa Warszawskiego z d. 22 marca i 8 
września 1915 r., o władzy policyjnej powiatowej policji na całym obszarze Gene-
rał – Gubernatorstwa Warszawskiego, rozporządzam w porozumieniu z Gubernatorem 
Wojskowym na obszar powiatu Mińskiego Mazowieckiego co następuje:
Zbieranie wełnianych i lnianych szmat, puchu, włosia końskiego i odpadków papieru 
oraz wywóz takowych z powiatu Mińskiego Mazowieckiego dozwala się następujące-
mi ograniczeniami:
1. Dopuszczeni do handlu kupcy winni być przez Wydział Surowców Wojennych wy-
mienieni.
2. Pozwolenia na handel udziela Urząd Powiatowy.
3. Handlarze i ich urzędnicy winni się stawić w oznaczonych przez lekarza powiatowe-
go terminach dla rewizji w sprawie febry plamistej i robactwa.
4. Wyżej oznaczone szmaty mogą być tylko wtedy wywożone, o ile handlarz ma w 
ręku świadectwo lekarza powiatowego, że takowe zostały skutecznie zdesinfekowane. 
Rodzaj i trwanie desinfekcji zarządza lekarz powiatowy.
5. Koszta osobistej rewizji wszystkich osób, zatrudnionych zbieraniem i przysposabia-
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niem szmat, jakoteż desinfekcji ponoszą handlarze.
6. Zebrane szmaty i.t.p. nie mogą być pomieszczane i obrabiane w pomieszczeniach 
zamieszkałych.
7. Wykroczenia karane będą grzywną do 5000 marek lub więzieniem do 6 miesięcy.
8. Niniejszem znosi się rozporządzenia policyjne z d. 30 stycznia 1916 r. (Gazeta 
Urzędowa n. bież. 38). Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Mińsk Mazowiecki, d. 18 grudnia 1916 r.
Cesarski Naczelnik Powiatu

Książe Lowenstein
(Gazeta Urzędowa Powiatu Mińskiego Mazowieckiego, 3 stycznia 1917 r., nr 40, str.4 
– 5)

Rozporządzenie policyjne o wywozie mydła
Na mocy rozporządzenia Generał Gubernatorstwa Warszawskiego z d. 22 marca i 8 
września 1915 r., o władzy policyjnej powiatowej policji na całym obszarze Gene-
rał – Gubernatorstwa Warszawskiego, rozporządzam w porozumieniu z Gubernatorem 
Wojskowym na obszar powiatu Mińskiego Mazowieckiego co następuje:
1. Wywóz mydła z powiatu Mińskiego Mazowieckiego zakazuje się.
2. Wykroczenie karane będzie grzywną do 5000 marek lub więzieniem do 6 miesięcy.
3. Niniejsze rozporządzenie policyjne wchodzi w życie z chwilą jego ogłoszenia.

Mińsk Mazowiecki, d. 23 grudnia 1916 r.
Cesarski Naczelny Powiatu

Książe Lowenstein
(Gazeta Urzędowa Powiatu Mińskiego Mazowieckiego, 3 stycznia 1917 r., nr 40, 
str.5)

Napad z rabunkiem
1000 marek nagrody
W sobotę dnia 30 grudnia 1916 roku wieczorem około godziny jedenastej został doko-
nany przez 4 bandytów uzbrojonych w rewolwery napad z rabunkiem na gospodarza 
Aleksandra K. we wsi Choszczówka Rudzka, gminy Glinianka.
Oprócz 310 rubli gotówką, paru chustek i szalików, wpadły bandytom w ręce 2kwity 
rekwizycyjne na 14 pudów żyta i 1 kwit na 4 pudy owsa, wszystkie 3 kwity wydane 
przez młyn w Nowym – Dworze gminy Siennica, a także kwit na sprzedaż konia, kasz-
tana, 16 – letniego wydany przez wójta gminy Mińsk około 10 sierpnia 1916 na imię 
żyda handlarza z Mińska Mazowieckiego.
Osoby, które dopomogą do wykrycia i ujęcia nieznanych sprawców, szczególnie zaś, 
które o wszelkich spostrzeżeniach zawiadomią niżej podpisanego prokuratora, aby 
w ten sposób mogło nastąpić najsroższe ukaranie sprawców, otrzymają wyznaczoną 
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przez Gubernatora Wojskowego w Siedlcach, nagrodę w sumie 1000 marek (tysiąc 
marek).
Do wykrycia bandytów mogą posłużyć zrabowane przez nich papiery, dlatego też na-
leży zwracać na to największą uwagę.

Mińsk Mazowiecki, d. 2 Stycznia 1917 r.
Cesarsko – Niemiecki Prokurator

(Gazeta Urzędowa Powiatu  Mińskiego Mazowieckiego, 3 stycznia 1917 r., nr 40, 
str.8)

Rozporządzenie policyjne o dostawie przymusowej siana i słomy
Na mocy rozporządzenia Głównodowodzącego na Wschodzie z d. 22 Marca 1915 r. i 5 
Grudnia 1916 r. w połączeniu z paragrafem 1 rozporządzenia p. Generał – Gubernatora 
z d. 8 Września 1915 r. wydaję jako dodatek do rozporządzenia p. Generał – Guber-
natora z d. 27 czerwca 1917 r. oraz w porozumieniu z Gubernatorem Wojskowym w 
Siedlcach, następujące na powiat Mińsk Mazowiecki, rozporządzenia policyjne:
1. W celu zabezpieczenia nałożonej na powiat dostawy siana i słomy, sekwestruje się 
po 2 centnary słomy wszelkiego rodzaju z morga gruntu obsianego zbożem oraz po 2 
centnary siana lub koniczyny z każdego morga łąki lub przestrzeni, zasianej koniczy-
ną.
2. Na rozkaz dostawy, który z Urzędu Powiatowego otrzymają dwory i gminy, należy 
ilości, odpowiednie do obsianej przestrzeni, odstawić do znaczonej w rozkazie miej-
scowości i w oznaczonym terminie.
3. Mają dostarczyć: gminy Cegłów, Chrościce, Glinianka, Jakubów, Kołbiel, Ładzyń, 
Latowicz, Mińsk, Rudzienko, Siennica i Stanisławów do miejsca dostawy w Mińsku 
Mazowieckim, począwszy od dnia 15 stycznia 1918 roku. gminy Iwowe, Kufl ew i Łu-
kowiec do miejsca dostawy w Mrozach, począwszy od dnia 15 lutego 1918 r.; gminy 
Jadów, Kamieńczyk, Małopole, Międzyleś, Strachówka, Tłuszcz i Zabrodzie do miej-
sca dostawy w Tłuszczu, począwszy od dnia 1 lutego 1918 r.
4. Płacić będzie następujące ceny: za słomę – 2 marki, za siano – 3,50 marki, za koni-
czynę – 4 marki. Odwózka winna być dokonana przez odstawców za co otrzymają po 
10 fenigów za centnar i kilometr. Dwory otrzymają za dostarczenie ludzi po 10 feni-
gów z centnara wynagrodzenia.
5. Kto nie posłucha rozkazu Urzędu Powiatowego, dotyczącego tej dostawy lub kto, 
sprzeciwiając się niniejszemu rozporządzeniu policyjnemu zasekwestrowaną ilością 
w inny sposób rozporządzi, ukarany zostanie grzywną do 10 tysięcy marek a w razie 
niemożności zapłacenia odpowiednim więzieniem.

Mińsk Mazowiecki, d. 30 Grudnia 1917 r.
Naczelnik Powiatu

W.z.
Mannhardt  

(Gazeta Urzędowa Powiatu Mińskiego Mazowieckiego, 2 stycznia 1918 r., nr 90, 
str.2)
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Obwieszczenie
Znosząc wszystkie dotychczasowe rozporządzenia rozkazuję aby wszelkie nałożone 
na powiat dostawy dopełniać do d. 1 stycznia 1918 r. aż do odwołania, już nie do 
młynów powiatowych lecz do miejsc odbiorczych syndykatu rolniczego. Miejsca od-
biorcze są następujące: stacje kolejowe w Mińsku Mazowieckim, Mrozach, Tłuszczu 
i Łochowie. Czas odbioru jest od 8 godz. rano do 6 godz. wieczorem, bez przerwy. 
Wszelkie skargi na niedostateczny odbiór kierować należy do Urzędu Powiatowego, 
Wydział Gospodarczy.

Mińsk Mazowiecki, d. 27 Grudnia 1917 r.
Naczelnik Powiatu

W. z.
Mannhardt

(Gazeta Urzędowa Powiatu Mińskiego Mazowieckiego, 2 stycznia 1918 r., nr 90, 
str.2)

List gończy
Względem niżej opisanego, kowala i ślusarza P. Bronisław, który zbiegł i się ukrywa, 
ma być na zasadzie prawomocnego wyroku Ces. Niem. Sądu Okręgowego w Mińsku 
Mazowieckim z d.15 Marca 1917 r. wykonana 2 i ½ roku kara więzienia. 
Uprasza się zaaresztowanie tegoż i odprowadzenie do najbliższego więzienia jak rów-
nież o natychmiastowe zawiadomienie do aktów tutejszych E.R.21/17.
Opis osoby:
Wiek: lat 25
Oczy: jasno – szare
Postać: wysmukła
Usta: zwyczajne
Twarz: podłużna
Mowa: polska
Wzrost: 1m 65 cm
Włosy: ciemne
Nos: zwyczajny
Broda: wąsy blond
Cera: zdrowa
Szczególne znamiona: Blizny po lewej stronie ucha i po lewej stronie szyji.
Ubranie: więzienne

Siedlce, dnia 13 grudnia 1917

(Gazeta Urzędowa Powiatu Mińskiego Mazowieckiego, 2 stycznia 1918 r., nr 90, 
str.4)



401ZESZYT 19 2011

Obwieszczenie 
dotyczące koncesjonowanych rzeźników
Wypełniając rozporządzenie policyjne z dnia 3. 18 r. następujący rzeźnicy w powiecie 
Mińsk Mazowiecki posiadają upoważnienie do uboju do przyszłego rozporządzenia:
w mieście Mińsku Mazowieckim: Icek Aronson, Jankiel Stuttmann, Chil Kaluski, 
Srul Hersz Kałuski, Filleborn, Ignacy Dembowski, Antoni Dytnerski, Sielski.
W mieście Kałuszynie: Abraham Dobrzyński, Pinkus Stuttmann, Judka Rozenschein, 
Kaczorek, Wiśniewski, Balczan, Sarnacki.
W gminie Jadów: Icek Kleinberg, Jan Drembski (w Jadowie), Stanisław Kalisz (w 
Zawiszynie), Zygmunt Zochowski (w Sulejowie), Jakób Wierba (w Sytnem)
W gminie Glinianka: Jankiel Rejsmann, B. Latowicki (w Kołbieli), Kowalski, Alek-
sander Węgrzynowski (w Kołbieli), Dąbrowski (w Gliniance), Komoza (w Grzebo-
wilku)
W gminie Latowicz: Dullmann, Herszon, Simon (w Latowiczu), Jan Wróbel, Szy-
mański, Cuda (w Latowiczu)
W gminie Sienica: Icek Meyer Furmański (w Siennicy), Kosmulski, Łobodowski (w 
Siennicy)
W gminie Rudzienko: Jankiel Fried, Feliks Zbrzeźny (w Dobrem), Aleksander Su-
chocki (w Osęczyźnie), Antoni Wroński (w Makówcu), Hipolit Kowalski (w Nowej 
– Wsi), Aleksander Miros (w Rudzienku).
W gminie Kufl ew: Mendel Góra, Mailach, Kaufmann (w Mrozach), Marjan Kowal-
ski, Aleksander Prokopin (w Mrozach), Raczkow (w Mrozach)
W gminie Strachówka: Władysław Strętowski (w Pniewniku), Władysław Dobosz (w 
Strachówce), Józef Milewski (w Młynisku)
W gminie Małopole: Jan Karłowicz, Radzyński (w Dąbrówce), Teodor Jechacie (w 
Krzusznem – Nowem)
W gminie Stanisławów: Leibel Baran, Franciszek Słowik (w Stanisławowie)
W gminie Mińsk: Ronda (w Budach Barcząckich), Kiefert (w Borkach)
W gminie Jakubów: Płotnicki, Drzewiec (w Jakubowie), Modrzycki (w Mistowie)
W gminie Ładzyń: Edward Boczkowski (w Brzuzem), Jan Świderski (w Rzondzy)
W gminie Kamieńczyk: Franciszek Reichert, Stanisław Pocenty (w Kamieńczyku), 
Icek Frybliński (w Kamieńczyku)
W gminie Tłuszcz: Silbersberg, Endler, Zapryniacki (w Tłuszczu), Franciszek Balce-
rak (w Podstoliskach)
W gminie Zabrodzie: Stanisław Marczyński (w Zabrodziu), Antoni Wysocki (w Mo-
ściskach)
W gminie Międzyleś: Franciszek Suska (w Międzylesiu)
W gminie Łukowiec: Franciszek Włodarczyk (w Jeruzalu), Zubkowicz (w Starogro-
dzie)
W gminie Cegłów: Judka Wyszkowski (w Cegłowie), Wojcicki (Związek Marjawi-
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tów), Walenty Luba (w Kiczkach)
W gminie Chróścice: Weli Dobrzyński (w Kolonji Kałuszyn), Ignacy Wróblewski, 
Olszewski (w Olszewicach)
W gminie Iwowe: Skrupa (w Iwowem)
Niniejsze obwieszczenie znosi obwieszczenie z dnia 15 stycznia 1918 r.
Mińsk Mazowiecki, dnia 27 marca 1918 r.

Naczelnik Powiatu
Książe Loewnstein

(Gazeta Urzędowa Powiatu Mińskiego Mazowieckiego, 3 kwietnia 1918 r., nr 103, 
str.2 - 3)

Obwieszczenie 
dotyczące wolnego zakupu bydła, świń, i.t.p.
Podaje się do wiadomości, że w przeciągu 4 tygodni przed terminem dostawy bydła 
z poszczególnych gmin wolny zakup i wywóz bydła, świń i owiec z tych gmin jest 
surowo wzbroniony.
Terminy te będą każdorazowo ogłaszane w Gazecie Urzędowej.
Przekroczenia będą surowo karane.

Mińsk Mazowiecki, d. 27 marca 1918 r.
Naczelnik Powiatu
Książe Lowenstein

(Gazeta Urzędowa Powiatu Mińskiego Mazowieckiego, 3 kwietnia 1918 r., nr 103, 
str. 3)

Obwieszczenie
dotyczące podziału cukru
Niniejszym zarządzam, że nie będzie wydawane na osobę ¾ funta cukru, jak to zazna-
czono omyłkowo na kartach cukrowych, lecz tylko 300 gr. na porcję miesięczną.

Mińsk Mazowiecki, d. 27 marca 1918 r.
Naczelnik Powiatu
Książe Lowenstein

(Gazeta Urzędowa Powiatu Mińskiego Mazowieckiego, 3 kwietnia 1918 r., nr 103, 
str. 3)


